
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 55 DEL 18/01/2024

OGGETTO: Servizio  di  trasporto  sociale  –  impegno  di  spesa  mese  di 

gennaio 2024

 IL RESPONSABILE

   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
FRATERNITA DI 

MISERICORDIA DI 

CAPANNORI

3.173,17 U.1.03.02.15.008   12071.03.01332001 I 656 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 55 del 18/01/2024

OGGETTO: Servizio  di  trasporto  sociale  –  impegno  di  spesa  mese  di 

gennaio 2024

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL RESPONSABILE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale è 
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per gli anni 2024-2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  al  Settore  Servizi  alla  Persona  l'obiettivo  ordinario “Trasporto 
sociale”, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024-2026;

Premesso che:
• il Comune di Capannori garantisce un'attività di Trasporto Sociale nell'ambito 

dei servizi rivolti  ad anziani, adulti inabili e studenti disabili per permettere la 



frequenza dei centri  diurni,  dei centri  specializzati  per la disabilità  e delle 
scuole primarie, secondarie di primo grado e secondo grado;

• l'attività  di  Trasporto  Sociale  che  il  Comune  fornisce  è  intesa  come  un 
complesso di attività dirette e indirette atte a consentire aiuto all'autonomia 
e alla mobilità delle persone anziane o con disabilità e non è da considerarsi 
come mera attività di accompagnamento ma come un progetto connesso alla 
personalizzazione degli interventi con lo scopo di creare quel valore aggiunto 
di bene relazionale;

• il Comune di Capannori  intende  continuare a valorizzare  la cooperazione fra 
l'Ente  Pubblico  e  le  realtà  del  territorio,  nel  rispetto  del  principio  di 
sussidiarietà sancito dall’art.118 della Costituzione, ai sensi della L. 328/2000 
“Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e 
servizi sociali”;   

          
Richiamati:
• il  D.Lgs  n.  117  del  3  luglio  2017  recante  il  “Codice  del  Terzo  Settore” 

riconosce  “il  valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  Settore, 
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del 
Dono  quali  espressioni  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo”,  ne 
promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne 
favorisce  “l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di  finalità  civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con 
lo Stato, le Regioni, le Provincie Autonome e gli Enti Locali”;

• l'art.56 del D.Lgs di cui sopra comma 1 "le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art.1 , comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 , possono 
sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale 
del Terzo settore,convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività  o servizi  sociali  di  interesse generale,  se più favorevoli  rispetto al 
ricorso al mercato”;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1761 del 22/12/2020 è 
stata  stipulata  una  convenzione  a  rimborso  con  cinque  Associazioni  di 
Volontariato  finalizzata  alla  realizzazione  dell'attività  di  Trasporto  Sociale 
rivolta  ad  anziani,  adulti  inabili  e  studenti  disabili,  tra  cui  la   Fraternita  di 
Misericordia di Capannori;

Evidenziato che,  nelle  more  del  passaggio  di  competenza  del  servizio 
all’Azienda sanitaria territorialmente competente, si rende necessario garantire 
lo svolgimento dello stesso per il mese di gennaio 2024 tramite l’attività della 
suddetta Fraternita;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la cifra complessiva di € 3.173,17 
al capitolo 1332001 del bilancio 2024, che presenta sufficiente disponibilità, a 



favore  di  Fraternita  di  Misericordia  di  Capannori,  Codice  Fiscale/Partita  IVA 
00870260460 con sede a Capannori, Via Romana, n. 7476, per il rimborso delle 
spese effettivamente sostenute dalla stessa Fraternita per lo svolgimento del 
servizio di trasporto sociale, dando atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 
31/12/2024;

Acquisiti:
• il DURC in corso di validità conservato in atti d'ufficio prot. INAIL_41558432 

(scadenza validità: 27/03/2024), il quale risulta regolare;
• i documenti previsti dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136: conto corrente dedicato;

Considerato che:
• la  Fraternita  di  Misericordia  di  Capannori  è  in  possesso  dei  requisiti  di 

moralità  professionale  e  che  dimostrano  adeguata  attitudine  e  capacità 
professionale intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività 
oggetto  di  convenzione  anche  in  merito  all'esperienza  maturata, 
all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei suoi operatori;

• la stessa ha già collaborato con l'Amministrazione Comunale di Capannori e 
ha prodotto ottimi risultati rispondendo ad altissimi standard qualitativi, nel 
rispetto dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità;

Dato atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. N° 33 del 14/03/2013;

Precisato che:
• il  rapporto  tra  l’  Associazione  e  il  Comune non  è  soggetto  al  Codice  dei 

Contratti,  in  quanto  non  può  essere  assimilato  ad  un  appalto  di  servizi, 
proprio per le specifiche definite dal quadro normativo statale e regionale 
vigente in merito alle collaborazioni tra EELL e Terzo settore per le attività di 
natura  sociale  oltre  che  per  la  natura  dell'erogazione  nei  confronti  delle 
Associazioni  in  questione,  che si  configura quale rimborso spese dei  costi 
sostenuti, che verranno rimborsati previa rendicontazione corredata di tutti i 
giustificativi di spesa;

• per tali motivazioni il rapporto che si instaura non soggiace alla normativa 
prevista dalla legge 136/2010 all'obbligo di acquisire CIG;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del Dlgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  e  in  particolare  l’art.  107  in  materia  di  competenza 



dirigenziale e l’art.  151 sull’esecutività delle determinazioni  che comportano 
impegno di spesa;

DETERMINA

1. di impegnare la cifra complessiva di € 3.173,17 al capitolo 1332001 del 
bilancio 2024, che presenta sufficiente disponibilità, a favore di Fraternita 
di Misericordia di Capannori, Codice Fiscale/Partita IVA 00870260460 con 
sede  a  Capannori,  Via  Romana,  n.  7476,  per  il  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute dalla stessa Fraternita per lo svolgimento del 
servizio  di  trasporto  sociale,  dando  atto  che  l’obbligazione  andrà  a 
scadenza il 31/12/2024;

2. di liquidare, con successivi atti, alla suddetta Fraternita il rimborso delle 
spese effettivamente sostenute sulla base di idonea rendicontazione;

3. di attestare che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente 
atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’articolo  147  bis  del  Dlgs 
267/2000;

4. di pubblicare il presente atto sulla rete internet ai sensi degli artt. 23 e 
26 del D.Lgs. N° 33 del 14/03/2013;

5. di  dare atto che  il  Responsabile  dell'istruttoria  è  l'esperto  educativo 
culturale  Iacopo  Tardelli  e  il  Responsabile  del  Procedimento  è  Dania 
D'olivo E.Q. dell'ufficio Promozione Sociale, titolata ad adottare l'atto a 
seguito di delega di funzioni dirigenziali (Determinazione Dirigenziale n. 
1203 del 03/10/2023), la quale dichiara l'assenza di conflitti di interesse 
ex art.6 bis Legge 241/90.

Capannori, 18/01/2024
  IL RESPONSABILE

     D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

  

    




	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

